
PREČU DEKLARĒŠANA  
PAGAIDU UZGLABĀŠANAI  

IZMANTOJOT EMDAS 

2016. gada jūnijs Rīga 

 



 No 2016.gada 1.maija ir piemērojams Eiropas Parlamenta un Padomes 
2013.gada 9.oktobra Regula Nr.952/2013, ar ko izveido Savienības 
Muitas Savienības Muitas kodeksu (turpmāk – SMK), kas aizstāj 
Kopienas Muitas kodeksu (Regula Nr.2913/92) 

 
 Komisijas Deleģētā regula (turpmāk - DA) (ES) 2015/2446, ar ko 

papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr.952/2013 
attiecībā uz sīki izstrādātiem noteikumiem, kuri attiecas uz dažiem 
Savienības Muitas kodeksa noteikumiem 
 

 
 SMK Īstenošanas regula (turpmāk – ĪA) (ES) 2015/2447, ar ko  

paredz sīki izstrādātus noteikumus, kas vajadzīgi, lai īstenotu konkrētus 
noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr.952/2013, ar 
ko izveido Savienības Muitas kodeksu 

 
 Pārejas periodā, kamēr vēl nav ieviestas vai jauninātas SMK paredzētās 

muitas sistēmas, jāņem vērā arī pārejas perioda Deleģētās regulas 
(regula Nr.2016/341) (turpmāk – TDA) nosacījumi. 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 

Izmaiņas normatīvajos aktos I 



 

 

 

 

 

 

 

3 

Izmaiņas normatīvajos aktos II 

SMK pants DA pants ĪA pants PPDA pants 

5.panta 11) punkts, 144., 145., 146., 147., 148., 149. 115., 116. 191., 192., 193. 11. 

Ieviešot SMK, MK 30.09.2014. noteikumi Nr.601 “Pagaidu uzglabāšanas noteikumi” tiks 

aizstāti ar jauniem noteikumiem. 

Eiropas Komisija kopā ar dalībvalstīm gatavo ieteikumus (guidance) preču ievešanas un importa 

formalitāšu, t.sk. pagaidu uzglabāšanas piemērošanai. 



4 

 Ārpussavienības preču pagaidu uzglabāšana (PPU) muitas 
uzraudzībā; 

 Ja ir ekonomiska nepieciešamība, muitas dienesti var atļaut pagaidu glabāšanas 
vietās glabāt Savienības preces. Šādas preces neuzskata par precēm pagaidu 
uzglabāšanā - par tām neiesniedz pagaidu uzglabāšanas deklarāciju; 

 Preču uzglabāšana pagaidu uzglabāšanas vietās (PUV) vai citās 
vietās, kuras norādījuši vai apstiprinājuši muitas dienesti; 

 Atļauja PPU vietas turēšanai; 

 Preču uzrādīšana PUV; 

 PUD iesniegšana elektroniski EMDAS MAN/PU; 

 PUV uzskaites elektroniska nodrošināšana; 

 Preces pagaidu uzglabāšanā var pakļaut apstrādes veidiem, kas 
nodrošina to saglabāšanu nemainītā veidā, nepārveidojot to 
izskatu vai tehniskās īpašības; 

 

Preču pagaidu uzglabāšana 



 

               Pieslēgšanās EMDAS 
 
 

Pieslēgšanās EMDAS notiek izmantojot VID EDS. 
 
Sīkāka informācija pieejama: www.vid.gov.lv 
 
 
         Ir iespējams saņemt piekļuves tiesības: 
 

  gan EMDAS produkcijas videi, iesniedzot 
iesniegumu EDS vai VID klientu apkalpošanas 
centros; 

 
 gan testa videi, pieprasījumu sūtot uz e-pasta 

adresi: eCustoms@vid.gov.lv 

 

5 

http://www.vid.gov.lv/
mailto:eCustoms@vid.gov.lv


Pieslēgšanās EMDAS 

Sistēma pieejama izmantojot Internetu:  
 

6 



 
Sistēmas izvēle un darba uzsākšana 
 

7 



Manifestu modulis 

8 

Manifestu moduli izmanto aviotransporta kravu pārvadājumiem importa gadījumos. 



Manifestu izveide un iesniegšana 

9 

 
  Manifests pirms kravas ierašanās: 

 
 



1
0 

 Manifests kravas ierašanās brīdī: 
 
 



1
1 

Manifesta datu apstrāde 



10 

 
 
 
 
 

Manifests 

Norādot manifestā valūtu, 
kuru nekotē Eiropas Centrālā 
banka, valūta tiks saglabāta 
un attēlota manifestā, bet 

netiks pārņemta un attēlota 
PUD 



Meklēšanas iespējas Manifestu apgabalā  

1
3 

Iespēja meklēt manifestu un manifesta preci 



Pagaidu uzglabāšana 

14 



PUD izveides scenāriji 

15 



 
PUD veidošana 

 PUD automātiskā vai manuālā izveide no manifesta 
datiem; 

 Manuālā PUD izveide – EMDAS aplikācijā; 

 PUD izveide, pārņemot datus no Tranzīta vai Ievešanas 
Kopsavilkuma Deklarācijas (ENS) – manuāli EMDAS 
aplikācijā vai iesūtot caur programmisko saskarni; 

 Iesūtot PUD datus caur programmisko saskarni; 

 PUD ielāde no faila; 

 PUD izveide no parauga (EMDAS sistēmā saglabātais) 

 

 

 

 

16 



17 

PUD datu apstrāde 

IESNIEDZĒJS Atļaujas turētājs Uzraudzības m.i. 

PUD 
iesniegšana 

Labojumu 
iesniegšana 

Anulēšanas 
pieteikuma 
iesniegšana 

PUD  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

Labojumu  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

PUD 
apstiprināšana 

Anulēšanas 
pieteikuma 
apstiprināšana 

Anulēšanas  
pieteikuma  
•iesniegšana 
•apliecināšana 

Uzskaite 



 
PUD iesniegšana 

 PUD iesniegšana kravai esot PUV; 

 PUD iesniegšana pirms kravas ierašanās 

 - iesniedzot PUD pirms kravas ierašanās, uzrādīšanas 
paziņojuma iesniegšanas termiņš, kravai ierodoties 
pagaidu uzglabāšanas vietā, ir 30 dienas (7 dienu 
vietā) 

 

 

 

18 



19 

Atkāpšanās režīms 

 
 Darba datuma maiņa –  aizpilda, ja PUD tika noformēta atkāpšanas 

režīmā, norādot darba datumu un darba datuma maiņas pamatojumu un 
atkāpšanās režīma numuru; 

 Atkāpšanās režīma gadījumā deklarācijas jāiesniedz papīra formātā; 
 
 Atļaujas turētājam pēc sistēmas atjaunošanas 3 darba dienu laikā PUD 

jāievada EMDAS sistēmā. 
 
Atkāpšanās režīma pagaidu uzglabāšanas deklarācijas numurs: 

Numurs, kuru norāda lietotājs sastāv no 18 simboliem un norādāms formātā 
XXLVMMMMMMGGNNNNNN, kur: 

•XX – divu zīmju deklarācijas veida apzīmējums PU 

•LVMMMMMM – Latvijas muitas iestādes astoņu zīmju kods; 

•GG – dokumenta noformēšanas gada pēdējie divi cipari – skaitlis ne mazāks 
par 13; 

•NNNNNN – dokumenta sešu zīmju kārtas numurs augošā secībā ne mazāks par 
000001. 

Piemērs: PULV00020716000045 



Darbs ar PUD I 
(iesniedzējs) 

20 



Darbs ar PUD II 
(atļaujas turētājs) 

21 



22 

PUD gala statusos  



23 

Pagaidu 
uzglabāšanas 

deklarācija 



24 

PUD pamatdati I 

  Darba datuma maiņa –  aizpilda, ja PUD tika noformēta atkāpšanas režīmā, norādot darba 

datumu un darba datuma maiņas pamatojumu un atkāpšanās režīma numuru 

  Saistītā anulētā pagaidu uzglabāšanas deklarācija –  norāde uz piesaistīto anulēto 

      PUD. Vienas PUD ietvaros var 
      tikt pievienota tikai viena 
      saistītā anulētā PUD.  

 PUD iesniegšana – satur pazīmi par PUD iesniegšanu pirms kravas ierašanās. 

Iesniedzot PUD pirms kravas 
ierašanās, sistēma 

deklarācijai uzstāda taimeri 
(30 dienas) paziņošanai par 

kravas ierašanos 



25 

PUD pamatdati II 

 

 Pazīme, vai faktiskajam iesniedzējam ir AEO sertifikāts (sistēma ieliek 
pazīmi automātiski); 

 Pagaidu uzglabāšanas deklarācijā nav iespējas veikt atzīmi par PSP 
statusa esamību; 

 Pazīme, vai faktiskajam PUD iesniedzējam ir atzītā saņēmēja statuss 
(sistēma ieliek automātiski, bet pēc izvēles, to var manuāli noņemt). 

 Ja nevienai precei kā iepriekšējais dokuments nav norādīta tranzīta 
deklarācija, lauku “Atzītā saņēmēja statuss” neaizpilda. 

 



26 

PUD pamatdati III 

 

 

 Preču uzglabāšanas termiņš ar 01.05.2016. ievestajām precēm ir 
90 dienas (neatkarīgi no preču transportēšanas veida) bez 
iespējas šo termiņu pagarināt; 

 

 Uz precēm, kas novietotas pagaidu uzglabāšanā līdz 30.04.2016., 
attiecas termiņš, kas bija spēkā, tās novietojot pagaidu uzglabāšanā 
– 20 vai 45 dienas. Minētais termiņš nav pagarināms. 

 

Izmaiņas ar SMK. Termiņš. 



Jaunā galvojuma formāts: CGUXXXXXXXXXX 

Jaunās atļaujas formāts: LVTSTXXXXX 

 

 

 
27 

PUD pamatdati IV 



Izmaiņas ar SMK I 
 Atļauja. Galvojums.  

 

 

 

 

28 

 Lai novietotu preces pagaidu uzglabāšanā, nepieciešams 
galvojums muitas parāda, kas var rasties, segšanai.  

 

 Atļauju un galvojumu, kas izdoti līdz 01.05.2016., 
piemērošana sistēmā nemainās līdz to derīguma termiņa 
beigām vai pārreģistrācijai; 

 Pēc atļauju pārreģistrācijas vai saņemot jaunu atļauju, 
lai piemērotu pagaidu uzglabāšanu muitas noliktavā, ir 
jāsaņem atsevišķa atļauja PUV darbībai, kā arī ir  
nepieciešams vispārējais galvojums muitas parāda, kas 
var rasties, segšanai. 

 Vispārējo galvojumu pirms atļaujas pagaidu uzglabāšanas 
vietas darbībai saņemšanas sniedz pagaidu uzglabāšanas 
vietas atļaujas turētājs; 

 Atļaujām PUV darbībai, kas saņemtas pēc 01.05.2016., 
vienreizējā galvojuma piemērošana sistēmā nav 
paredzēta; 

 

 

 

 

 

 



Izmaiņas ar SMK II 
 Atļauja. Galvojums.  

 

 

 

 

29 

 

 iesniedzot pagaidu uzglabāšanas deklarāciju, galvojumiem, 
kas piešķirti pēc 01.05.2016., pielikums nav jāpievieno; 

 

 uzņēmumiem, kuriem ir piešķirts AEO un/ vai Padziļinātās 
sadarbības programmas (PSP) dalībnieka statuss, sistēmā 
netiek automātiski piemērots atbrīvojums no galvojuma; 

 

 uzņēmējiem, kuriem ir piešķirts AEO un/ vai PSP dalībnieka 
statuss un kuri ar 01.05.2016. vēlas saņemt atbrīvojumu no 
galvojuma iesniegšanas par muitas parādu un citiem 
maksājumiem, kas var rasties, ir jāsaņem atļauja par 
atbrīvojumu no galvojuma; 

 

 

 

 



 PUD iesniedzējs un atļaujas turētājs (AT) var atšķirties. 

 Gadījumā, ja PUD iesniedzējs un AT atšķiras, sistēma pārbauda galvojuma (vai atbrīvojuma no 

galvojuma) esamību PUD iesniedzējam. Ja iesniedzējam galvojuma (vai atbrīvojuma no galvojuma) 
nav, tad tiek pārbaudīta galvojuma (vai atbrīvojuma no galvojuma) esamība AT. 

30 

PUD pamatdati V 



 

! Ja PUD iesniedzējs norāda AT galvojumu, iesaistītās puses par to tiek 
brīdinātas ar atbilstošu sistēmas paziņojumu  

 

 

 

 

 

 

!!! Trešo personu galvojumu vai atbrīvojumu no galvojuma izmantot nedrīkst 

 

 

 

 

 

31 

PUD pamatdati VI 



32 

PUD pamatdati VII 

 Iepriekšējie dokumenti – vienmēr sakļauta sadaļa, kas satur informāciju par visu PUD 
pievienoto preču iepriekšējiem dokumentiem.  

 Sarakstā redzams preces numurs, dokumenta veids un iepriekšējā dokumenta numurs.  

 Gadījumā, ja viens iepriekšējais dokuments attiecas uz vairākām PUD precēm, tad 
 sarakstā redzams viens apkopojošais ieraksts ar vairākiem preču numuriem laukā 
 [Preces numurs].  

 Komersantam ir iespēja izveidot PUD arī no T deklarācijas vai Ievešanas kopsavilkuma 
deklarācijas (ENS). Muitas amatpersonai ir iespēja no PUD apskatīties iepriekšējos 
dokumentos norādītās T un ENS, kas atrodas EMDAS. 



33 

PUD Preces dati I 



34 

 PUD preces līmenī ir iespēja apskatīties ar preci veikto darbību uzskaitē 

vēsturi un darbību detalizāciju 

PUD preces dati II 



35 

PUD preces dati III 



36 

PUD preces dati IV 

 Darbības uzskaitē 



37 

PUD preces dati V 

 Darbības detalizācija 



38 

Meklēt PUD 



39 

Uzskaite 



40 

Uzskaite 



41 

Preces uzskaitē 



42 

Prece uzskaitē 

Zilā krāsā ir iekrāsoti daļēji izvesto preču ieraksti; 

Zaļā krāsā ir iekrāsoti ieraksti precēm, kuras ir pilnībā izvestas no 

pagaidu uzglabāšanas vietas; 

    

   Ir attēloti neapstiprināto pieteikumu ieraksti 

 

     Ja preces ieraksta sākumā ir zaļš taisnstūris – muita ir apstiprinājusi 

pēdējo komersanta iesniegto pieteikumu; 

 

     Ja preces ieraksta sākumā ir sarkans taisnstūris – muita ir noraidījusi 

pēdējo komersanta iesniegto pieteikumu. 

 
Ir attēloti ieraksti, par kuriem jāiesniedz pierādījumi 

Ir attēloti ieraksti, par kuriem ir uzsākta lietvedība 

 



43 

Darbības uzskaitē 

Atļaujas turētājs 

• Preču atrakstīšana 

• Preču atrašanās vietas labošana 

 

• Atrakstīšana, ja pārsniegts termiņš 

• Atrakstīšana bez secīgās procedūras 

• Uzskaites datu labošana 

• Datu labošana pēc pārpakošanas 

• Atrakstīšanas datu labošana 

• Atrakstīšanas datu dzēšana 

 

• Pieteikumu  
   apstiprināšana 

Uzraudzības m.i. 

• Termiņa     
   izmaiņas 



44 

Darbības uzskaitē 

 Uzskaitē darbs notiek ar katru preci atsevišķi. 

  

 Nav iespējams izveidot jaunu pieteikumu, ja precei jau ir izveidots kāds 

pieteikums, kas  gaida izskatīšanu, līdz nav pabeigta cita šīs preces 

pieteikuma apstrāde. 

  

 Lai veiktu jebkuru darbību ar preci uzskaitē, nepieciešams izvēlēties 

konkrētu preci (vai preces) un atzīmēt to ar ķeksīti. Pēc prece izvēlēs 

tiks attēlotas pogas ar visām pieejamām darbībām ar konkrētu preci 

dotajā momentā. 
 

 

 

 

 

 



45 

Darbības uzskaitē 
kad NAV nepieciešams muitas apstiprinājums 

Bez muitas amatpersonas apstiprinājuma komersants var veikt šādas 

darbības: 

 

• Preču atrakstīšana 
-   konkrētas preces daļēja atrakstīšana 

- konkrētas preces pilnīga atrakstīšana 

Poga “Atrakstīt” 

Atverot pieteikumu preces atrakstīšanai, sistēma ailēs “Izvestais bruto svars” un 

“Izvestais vietu skaits” attēlo visu atlikušo un atrakstīšanai pieejamo preces bruto svaru 

un vietu skaitu.  

Atrakstot preci daļēji, vērtības ailēs ir jālabo, norādot nepieciešamos atrakstīšanas datus. 

 

 

 

 

 

 

 



46 

Darbības uzskaitē 
kad NAV nepieciešams muitas apstiprinājums 

Bez muitas amatpersonas apstiprinājuma komersants var veikt šādas 

darbības: 

 

• Preču atrakstīšana 
- vairāku preču pilnīga atrakstīšana  

- visas PUD atrakstīšana 

 

 

Vairāku preču pilnīga atrakstīšana – Poga “Atrakstīt”  

Lai atrakstītu pilnībā vairākas preces, nepieciešams atlasīt un atzīmēt (atķeksēt) visas 

nepieciešamās preces un nospiest pogu „Atrakstīt”. 

 

Visas PUD atrakstīšana – Poga „Atrakstīt visu PUD” 

Lai atrakstītu pilnībā PUD, nepieciešams atzīmēt (atķeksēt) vienu PUD preci un nospiest 

pogu „Atrakstīt visu PUD”. 

 

 



47 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• Preču atrakstīšana 
 

Atrakstīšana bez secīgas procedūras:  

- konkrētas preces daļēja atrakstīšana bez secīgas procedūras 

- konkrētas preces pilnīga atrakstīšana bez secīgas procedūras 

- vairāku preču pilnīga atrakstīšana bez secīgas procedūras 

- visas PUD atrakstīšana bez secīgas procedūras 
 

No 20.09.2015. sistēmā tiek ieviesta iespēja veikt konkrētas preces vai visas PUD atrakstīšanu bez 

secīgas procedūras. 

Piesakot atrakstīšanu bez secīgas procedūras, pielikumā jāpievieno dokumentu, kurš apliecina 

atrakstīšana pamatotību (tas varētu būt gan muitas amatpersonas apstiprinātais dokuments, piem. NATO 

kravai 302.forma, gan neapstiprinātais, piem. statusa apliecinošais dokuments T2L). 
 

Atrakstīšana, kad precei ir pārsniegts PU termiņš: 
 

Iespēja ir paredzēta gadījumos, kad prece tika izvesta nepārsniedzot pagaidu uzglabāšanas termiņu, bet 

tehnisku iemeslu dēļ preci nebija iespējams laicīgi atrakstīt ,u.c. izņēmuma gadījumi. 



48 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• Preču datu labošana uzskaitē 
 

- Preces datu izmaiņas  

- Preces datu izmaiņas pēc pārpakošanas 

- Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos 



49 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• Preču datu labošana uzskaitē 
 

- Preces datu izmaiņas  

- Preces datu izmaiņas pēc pārpakošanas 
 

Poga „Labot datus uzskaitē”  
  

Atļaujas turētājam ir iespēja labot uzskaitē nonākušās preces datus. 
 

Izvēlot preci un nospiežot pogu „Labot datus uzskaitē” tiek atvērta forma „Labojumi uzskaitē”, kurā nepieciešams 

norādīt papildus informāciju:  

veicamā darbība „Preces labošana” vai „Pārpakošana”; 

labošanas pamatojums; 

labošanas pielikums (nav obligātā aile, ir iespējams pievienot līdz 9 pielikumiem). Izvēloties failu, obligāti 

jānospiež pogu „Pievienot”. 

 

Ja formā Labojumi uzskaitē laukā [*Veicamā darbība] tiks atzīmēta vērtība „Preces labošana”, lietotājs varēs 

labot visus preces datus. 

 

Ja formā Labojumi uzskaitē laukā [*Veicamā darbība] tiks atzīmēta vērtība „Pārpakošana” – labošanai pieejams 

būs tikai preces bruto svars un iepakojumi. 



50 

Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos I 

 Pieteikumu veidus izmanto, lai EMDAS pieteiktu preču pagaidu 
uzglabāšanas laikā konstatētās neatbilstības starp deklarācijā 
norādīto un faktisko preču daudzumu (pārpalikums vai iztrūkums).  

  
 !Cita veida izmaiņu preču datos uzskaitē (piem., drukas kļūdas, 

kļūdas pavaddokumentu numuros utt.) pieteikšana paliek nemainīga 
-  izmanto pieteikumu “Preces labošana”.  



51 

Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos II 

 Piesakot pārpalikumu vai iztrūkumu (turpmāk – neatbilstības), 

komersantam ir iespēja pieteikumam pievienot pierādījumus 

neatbilstības rašanās iemeslam. Šādā gadījumā tiek lietots 

atbilstošais pieteikums “Pārpalikums ar pierādījumiem” vai 

“Iztrūkums ar pierādījumiem”. 

 
 Ja konstatējot neatbilstības, kopā ar pieteikumu pierādījumus 

iesniegt  nav iespējams, tiek iesniegts pieteikums “Pārpalikums bez 

pierādījumiem” vai “Iztrūkums bez pierādījumiem”.  



52 

Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos III 

 Pieteikumu par konstatētajām neatbilstībām MKP muitas 

amatpersona var apstiprināt, pieņemt vai noraidīt. 

 Ja kopā ar pieteikumu nav iesniegti pierādījumi vai iesniegtajiem 

pierādījumiem ir nepieciešami papildinājumi, precizējumi utt., MKP 

muitas amatpersona pieņem pieteikumu par neatbilstībām un 

aizpilda lauku “Pamatojums”, tādējādi informējot komersantu par 

nepieciešamo tālāko rīcību.   

 Pieņemot pieteikumu par neatbilstībām, EMDAS automātiski aktivizē 

pierādījumu gaidīšanas taimeri un sākas 14 dienu pierādījumu 

iesniegšanas periods (saskaņā ar Ministru kabineta 30.09.2014. 

noteikumiem Nr.601). 



53 

Pierādījumu iesniegšana un apstrāde uzskaitē I 

 Preces ieraksts, saistībā ar kuru no komersanta tiek gaidīti 

pierādījumi, uzskaitē sarakstā “Preces uzskaitē” tiek attēlots uz gaiši 

dzeltena fona. 

 Pierādījumus MKP muitas amatpersona var apstiprināt, noraidīt 
vai apstiprināt pierādījumus/ uzsākt lietvedību. 

 
 Ja pieteikumam pievienotajiem pierādījumiem ir nepieciešama papildu 

pārbaude un izvērtēšana, MKP muitas amatpersona EMDAS  novirza 
pieteikumu par pārpalikumu vai iztrūkumu izvērtēšanai un lēmuma 
pieņemšanai Muitas pārvaldes Muitas atļauju kontroles daļai.  



54 

Pierādījumu iesniegšana un apstrāde uzskaitē II 

- Ja 14 dienu pierādījumu gaidīšanas perioda laikā atļaujas turētājs EMDAS 
elektroniski nav iesniedzis pierādījumus (vai to papildinājumus), 
pieteikumu par pārpalikumu vai iztrūkumu EMDAS automātiski novirza 
izvērtēšanai un lēmuma pieņemšanai Muitas pārvaldes Muitas atļauju 
kontroles daļai. 

 
- Preces ieraksts, par kuru ir uzsākta lietvedība, uzskaitē sarakstā “Preces 
uzskaitē” tiek attēlots uz gaiši violeta fona. 



55 

Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos IV 

 !Preces daudzumu, par kuru uzsākta lietvedība, drīkst atrakstīt tikai pēc 

MP lēmuma saņemšanas ar MKP muitas amatpersonas apstiprinājumu. 

 Gadījumos, kad tiek pieprasīta PUD, kurai kaut vienai precei ir uzsākta 
lietvedība, anulēšana vai gadījumos, kad ir nolūks veidot pieteikumu par 
preces daļas, par kuru ir uzsākta lietvedība, nesankcionētu atrakstīšanu 
(bez  lēmuma no Muitas pārvaldes saņemšanas), pēc pogas [Atrakstīt 
pārpalikumu/iztrūkumu] nospiešanas attēlojas brīdinājuma logs ar 
jautājumu un atbildes izvēli.  



56 

Tehnoloģiskā shēma 
Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos  



57 

Tehnoloģiskā shēma 
Preces datu izmaiņas pārpalikuma vai iztrūkuma gadījumos  



58 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• Preces atrakstīšanas datu labošana un dzēšana 
- Atrakstīšanas datu labošana 

- Atrakstīšanas datu dzēšana 

 

Poga „Labot atrakstīšanas datus” vai „Dzēst atrakstīšanas datus”  

  

Atļaujas turētājam tiek nodrošināta iespēja labot/dzēst atrakstīšanas datus, norādot 

obligātu pamatojumu, ar iespēju pievienot pielikumu.  

Atrakstīšanas datu labošana/dzēšana paredzēta gan precēm, kas jau pilnībā izvestas, gan 

tām, kas ir daļēji izvestas. 
 

 
 



59 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• Preces atrakstīšanas datu labošana un dzēšana 
 

Poga „Labot atrakstīšanas datus” 

  

Gadījumā, ja atzīmētajai precei ir vairāki izvešanas dati, tiek piedāvāts izvēlēties 

konkrēto ierakstu. 
 

 
 



60 

Darbības uzskaitē 
kad IR nepieciešams muitas apstiprinājums 

• PUD anulēšana pēc preču nonākšanas uzskaitē 

 
Gan pirms preces nonākšanas uzskaitē, gan pēc, PUD anulēšana notiek no deklarācijas 

līmeņa.  

 

Pēc preces nonākšanas uzskaitē anulēšanu nav iespējams pieteikt, ja kaut vienai precei ir 

neizskatīts pieteikums. 
 

 

 

 

 

 

 

 



61 

Atlases kritēriji un kolonnu izvēle 



62 

Papildus meklēšana uzskaitē 



63 

Izdruku veidošana  un datu 
saglabāšana EXCEL 



64 

Uzskaites datu izdrukas veidošana  
un datu saglabāšana EXCEL 



65 

Uzskaites datu izdrukas veidošana  
un datu saglabāšana EXCEL 

Uzskaites izdruka tiek izveidota pēc pogas [Veidot izdruku] nospiešanas. 

Uzskaites izdruka ietver sekojošu informāciju: 

 Preču atlases kritēriji – tabulā attēlotas formas PUD preces uzskaitē sadaļā 

Meklēšanas kritēriji  - norādītās vērtības, kas tika norādītas pirms izdrukas izveides; 

 Preču saraksts – tabula satur numurētu preču sarakstu ar atlasītajiem preču datiem, 

kas redzami arī formas PUD preces uzskaitē sarakstā Preces uzskaitē.  



66 

Uzskaites datu izdrukas veidošana  
un datu saglabāšana EXCEL 

Uzskaites izdruka tiek izveidota pēc pogas [Veidot izdruku] nospiešanas. 

Uzskaites izdruka ietver sekojošu informāciju: 

 Preču atlases kritēriji – tabulā attēlotas formas PUD preces uzskaitē sadaļā 

Meklēšanas kritēriji  - norādītās vērtības, kas tika norādītas pirms izdrukas izveides; 

 Preču saraksts – tabula satur numurētu preču sarakstu ar atlasītajiem preču datiem, 

kas redzami arī formas PUD preces uzskaitē sarakstā Preces uzskaitē.  



67 

Uzskaites datu izdrukas veidošana  
un datu saglabāšana EXCEL 

Poga [Saglabāt Excel failā] pieejama, ja sarakstā atlasīta vismaz viena prece. Pēc pogas 

nospiešanas, tiek saglabāts fails ar paplašinājumu „.XLS”. Saglabātajā failā pieejami visi 

atlasītie preču ieraksti ar vērtībām visās iespējamās kolonnās no sadaļas Saraksta lauku 

izvēle 



68 

PUD izdrukas un datu saglabāšana 
EXCEL 

Izmantojot formu Izdrukas, lietotājam ir iespēja  

saglabāt vienu vai uzreiz vairākus no  

pieejamajiem failiem. Iespējamie failu veidi ir: 

 

 „Sākotnēji pieņemtās PUD versijas izdruka” – parādās, ja deklarācija tika labota pēc 

PUD iesniegšanas. Ir iespējams apskatīties sākotnēji iesniegto PUD versiju. 

 „Pārņemtas uzskaitē PUD versijas izdruka” - parādās, ja deklarācija tika labota pēc 

PUD pārņemšanas uzskaitē. Ir iespējams apskatīties uzskaitē pārņemto PUD versiju. 

 „Aktuālās PUD versijas izdruka” – izvēle pieejama vienmēr. Tiek attēlota aktuālā 

versija. 

 „Preču dati Excel failā” - pieejama, ja sarakstā atlasīta vismaz viena prece. Tiek 

saglabāts fails ar paplašinājumu „.XLS”. Saglabātajā failā pieejami visi PUD preču ieraksti 

ar visām vērtībām. 

Vienas preces datu saglabāšanu Excel failā ir iespējams veikt no konkrētas preces formas. 



69 

Informējam, ka ir izstrādāta lietotāja rokasgrāmata darbam 
ar jauno sistēmas moduli un  rokasgrāmata par 
programmiskās saskarnes izstrādi komersantu informācijas 
sistēmu sasaistei ar muitas informācijas sistēmu.  

EMDAS MAN/PU moduļa lietotāju 
rokasgrāmata 

Rokasgrāmatas pieejamas: VID mājas lapas sadaļā Muita 
– E-muita – Kā lietot e-muitas sistēmas   



70 

Jautājumi 



Jautājumu gadījumā lūdzu sazināties ar palīdzības dienestu: 

 

 

tālr.: 67120807; 67120813; 67120809 
 

e-pasts: eCustoms@vid.gov.lv 
 

mailto:eCustoms@vid.gov.lv

